
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     153    DEL    19/10/2009  

OGGETTO: GIUDICE DI PACE DI RIMINI ¿ ATTO DI CITAZIONE EX ARTT. 
615 E 617 C.P.C.. NON COSTITUZIONE IN GIUDIZIO. 

L'anno  duemilanove , il giorno  diciannove , del mese di  ottobre , alle ore  14:305.00 
nella Residenza comunale.

La Giunta si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Marco Tamanti.

Partecipa alla Seduta il  Dott.  Francesco Saracino, Segretario Generale, e ne cura la 
verbalizzazione (T.U. n.  267/2000, art. 97, c. 4 ).

1 TAMANTI MARCO Sindaco P

2 GERBONI MARIA CLAUDIA Vice Sindaco

3 TONTI GIANFRANCO Assessore

4 MANCINI ASTORRE Assessore P

5 ANGELINI ALESSANDRA Assessore P

6 PALMACCI MAURO Assessore P

Totale presenti n.  4 

Il presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida 
ed aperta.

Visti i seguenti PARERI previsti dall'art. 49 - comma 1 – del T.U. EE.LL. di cui al 
Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio

  Andrea Berti 



 
L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Premesso che con atto di citazione notificato in data 24.06.2009 il Sig. Omissis ha 
evocato in giudizio dinanzi al Giudice di Pace di Rimini il Comune di Cattolica al fine di 
ottenere l'annullamento, previa sospensiva, “del preavviso di iscrizione ipotecaria su beni immobili  
n.I 00120090000003719, per cui si chiede al ricorrente il pagamento, entro 20 giorni, di € 6.814,73,  
per debiti scaduti e non pagati”;

Vista la Nota prot.  n. 28591/09 del 14.10.2009  Corpo di Polizia Municipale di 
Cattolica dalla quale si ricava che il credito vantato dall'Ente è pari ad € 403,88 a titolo di 
sanzioni ai sensi del Codice della Strada; 

Considerato  che  nel  predetto  giudizio  è  stata  citata  anche  la  CORIT  S.p.a., 
concessionaria della riscossione, che ha adottato l'atto impugnato;

-  che  l'iniziativa  giudiziale  consiste  nella  opposizione  all'esecuzione  ed  agli  atti 
esecutivi  e  quindi  verte  su  presunti  vizi  della  procedura  esecutiva  esattoriale 
autonomamente  gestita  dalla  concessionaria  della  riscossione,  che  pertanto  è 
principalmente legittimata passiva nel procedimento giudiziario;

Visti gli atti del procedimento;

Vista  la  Nota  dell'Avvocato  Coordinatore  dell'Ufficio  Unico  di  Avvocatura 
Pubblica prot. n. 53/09 del 19.10.2009 contenente la proposta di non costituzione nel detto 
giudizio;

Ritenuto, pertanto, non necessario resistere in giudizio nella causa in oggetto;

Visto il D.Lgs n. 267/2000;
Visti gli artt. 28 e 37 dello Statuto comunale;
Visto il D.Lgs n. 165/2001;
Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto  il  provvedimento  del  Garante  per  la  protezione  dei  dati  personali  del 
19.04.2007  che  in  relazione  ai  dati  sensibili  e  giudiziali  richiama  il  principio  di  non 
eccedenza e di indispensabilità rispetto alle finalità perseguite con i singoli atti;

Ritenuto doveroso ed opportuno in attuazione dei principi su menzionati redigere 
la presente Deliberazione con  omissis  dei dati  personali consultabili  solo da interessati e 
controinteressati con l'accesso agli atti a disposizione negli uffici;

A voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

- di non costituirsi in giudizio nella causa promossa innanzi al Giudice di Pace di 
Rimini dal  sig.  Omissis  con atto di  citazione notificato al  Comune di  Cattolica  in data 
24.06.2009.
 

...................................................................

Proposta GC   179/09 Delibera Giunta Comunale n. 153 del   19/10/2009 Pag.  2 di 4



Successivamente, 

LA   GIUNTA    COMUNALE

Su proposta del  Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza ai sensi dell'art. 134 – 4° comma 
– del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A voti  palesi  unanimi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

..............................................................................

Proposta GC   179/09 Delibera Giunta Comunale n. 153 del   19/10/2009 Pag.  3 di 4



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Marco Tamanti  Francesco Saracino 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal   22.10.2009    (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  ufficio legale – polizia m. - tributi

Dalla Residenza Municipale, lì  20.10.2009   

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal   22.10.2009    al   06.11.2009    senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta GC   179/09 Delibera Giunta Comunale n. 153 del   19/10/2009 Pag.  4 di 4


